
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea indicatorilor tehnico-economici si actualizarea devizului general 

 ale obiectivului de investiție „MODERNIZAREA ȘI REABILITAREA DRUMULUI JUDEȚEAN 

 –DJ 211D TRONSON DN21 (ȘTEFAN VODĂ)–LIBERTATEA–DN3B (DICHISENI)  

KM 13+500–KM 41+500, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” 

 

        Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 13.07.2022, 

        Având în vedere: 

- raportul Direcţiei Tehnice, înregistrat sub nr. 10674 din 08.07.2022; 

- avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului; 

- avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Protecţia Mediului 

Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură; 

  - devizul general al obiectivului de investiţii, actualizat, impreuna cu memoriul tehnic privind caracterisicile 

principale ale obiecivului de investitii, întocmite de Societatea RALEX PROIECT CONSTRUCT S.R.L., in baza 

contractului de servicii de asistenţă tehnică din partea proiectantului nr. 957 din 17.01.2020; 

    - contractul de finantare nr. 18053/14.11.2017 incheiat cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei; 

  - contractul de lucrări nr. 17215 din 08.10.2019 încheiat între Consiliul Județean Călărași și Asocierea 

Societatea STRABAG S.R.L. + Societatea MEGAEDIL S.R.L.; 

   - prevederile art. I – III din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 93/2021 privind instituirea unor măsuri 

pentru derularea Programului naţional de dezvoltare locală etapa a II-a şi pentru modificarea art. IV alin. (1) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 6/2017 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi 

pentru stabilirea unor măsuri privind realizarea investiţiilor finanţate din fonduri publice, pentru reglementarea 

unor măsuri referitoare la Programul naţional de dezvoltare locală, precum şi pentru modificarea unor acte 

normative, aprobată prin Legea nr. 176/2022; 

  - prevederile art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

   - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

   - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (3) lit. d), f), alin. (5) lit. l) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

        În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
       Art. 1. – (1) Se aprobă modificarea indicatorilor tehnico-economici şi actualizarea devizului general ale  

obiectivului de investiţie „MODERNIZAREA ȘI REABILITAREA DRUMULUI JUDEȚEAN–DJ 211D 

TRONSON DN21 (ȘTEFAN VODĂ)–LIBERTATEA–DN3B (DICHISENI) KM 13+500–KM 41+500, 

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI”, aprobat iniţial prin Hotărârea nr. 145/2013, actualizat faza DALI prin Hotărârea nr. 

45/2017 si revizuit prin Hotărârile nr. 38/2020, nr. 208/2021 si nr. 116/2022, cu o valoare totală a investiţiei de: 

43.421.612,04 lei (inclusiv T.V.A.), din care C + M: 41.789.226,40 lei (inclusiv T.V.A.).    

              (2) Caracteristicile principale actualizate ale obiectivului de investiţii sunt: lungime drum: 24.729 m; 

suprafaţă carosabil: 152.272,3 mp; suprafaţă acostamente: 36.745,5 mp; suprafaţă benzi de încadrare 12.364,5 

mp; lungime rigolă carosabilă: 569 m, indicatoare rutiere: 137 buc.; borne kilometrice: 25 buc.; marcaj rutier: 60 

km echivalent; podeţe DN1000: 9 buc.; parapet metalic: 1.060 m; amenajări drumuri laterale: 24 buc.. 

      Art. 2. – Se aproba cofinantarea, din bugetul propriu al Judetului Călăraşi, în sumă de 1.604.560,64 lei 

(inclusiv T.V.A.), reprezentând cheltuielile care nu sunt finanţate de la bugetul de stat prin Programul National de 

Dezvoltare Locală.  
      Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                                                       Aurel PARASCHIV 

 

Nr. 140  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  13.07.2022 
Întocmit, redactat: Consilier, Dan DECU  
Manager Proiect, ing. Florin VULTUREANU 


